
COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

COPIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 26 DEL 29.03.2024 
 

 
 
 

OGGETTO:  PROGETTO SAI CATEGORIA ORDINARI – PROG 1971 - PER INTERVENTI A 

SOSTEGNO DI RICHIEDENTI ASILO E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE. 

PRESA D' ATTO DEL DECRETO DEL MINISTRO DELL’INTERNO N. 3196 DEL 29.03.2024. 

************************************************************************************************************* 
 

VISTO l'art. 4 del "Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale di Lapio" approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 26.10.2021, che prevede lo svolgimento delle sedute "anche in 

forma completamente a distanza con collegamento telematico"; 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 18:00, in modalità da remoto si è 

riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono 

seguenti signori: 

rispettivamente presenti e/o assenti i 

Presente Assente 

 

 

 

1 

 

 

LEPORE MARIA TERESA - 

 

 

Sindaco 

 

 

X 

 

 

 

2 

 

 

CARBONE PASQUALE - 

 

 

Vicesindaco 

 

 

X 

 

 

 

3 

 

 

IOVINE ERNESTO - 

 

 

Assessore 

 

 

          X 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 
 

Il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 



Sono collegati da remoto i seguenti Signori:  

- il Sindaco dott.ssa Maria Teresa Lepore; 

- il Vicesindaco Pasquale Carbone; 

- l'Assessore Ernesto Iovine; 

- il Segretario Comunale Pietro Cicala. 

 

OGGETTO: PROGETTO SAI CATEGORIA ORDINARI – PROG 1971 - PER INTERVENTI A 

SOSTEGNO DI RICHIEDENTI ASILO E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE. 

PRESA D' ATTO DEL DECRETO DEL MINISTRO DELL’INTERNO N. 3196 DEL 29.03.2024. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale: 

- è impegnata nel contrasto delle nuove povertà in un’ottica di inclusione e integrazione tra nativi e migranti; 

- favorisce lo scambio interculturale tra le diverse popolazioni migranti presenti nel territorio, attraverso 

iniziative che tengano conto delle "diversità" come valore pubblico; 

Premesso altresì che il Ministero dell'Interno per l'attuazione di interventi a sostegno di richiedenti asilo e 

titolari di protezione internazionale, con proprio decreto, provvede, annualmente al sostegno finanziario dei 

servizi di accoglienza integrata per cittadini richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2022 ad oggetto: “Avvio della 

procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario” di cui 

all’avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione 

Centrale dei Servizi Civili del 25 Marzo 2022 ",con la quale si è statuito: 

“1) di aderire alla rete nazionale SAI (Ex SPRAR) anni per il triennio 2022 2024 per interventi a sostegno 

di rifugiati, beneficiari di protezione umanitaria e richiedenti asilo per il tetto massimo di 20 utenti ai sensi 

e per gli effetti di cui al decreto del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 25 Marzo 2022 avente 

ad oggetto :" Avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di 

carattere ordinario”; 

2) di prendere atto del decreto del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 25 Marzo 2022 avente 

ad oggetto :" Avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di 

carattere ordinario”; 

3) di partecipare al riparto a valere Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle 

risorse disponibili di cui all’avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto:" Avvio della 

procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario”; 

4) di individuare a mezzo Avviso Pubblico un ente in grado di prestare a supporto del Comune di Lapio un 

insieme di servizi specialistici di carattere sociale tra cui la co-progettazione e la gestione dei servizi di 

accoglienza in ambito SAI; 

5) di dare mandato al Responsabile Area I autorizzandolo ad assumere tutti i consequenziali provvedimenti 

di gestione necessari ad assicurare:- la partecipazione dell’ente alla rete SAI e al riparto dei fondi di cui 

all’avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione 

Centrale dei Servizi Civili del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto :" Avvio della procedura per il 

finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario” - la partecipazione al 

riparto dei Fondi relativi alla rete SAI secondo le linee guida del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 10 agosto 2016 e 

s.m.i. - Nel dare mandato alla ragioneria di predisporre i conseguenti capitoli dedicati, si dà atto che il 

presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 



6) di dichiarare con successiva votazione unanime la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 267/2000”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 26 Settembre 2022, prot.n. 35312, pubblicato sul sito 

istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, con cui è stato disposto il finanziamento di n. 81 

progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2.066 posti di cui all’allegato, che costituisce parte integrante 

al predetto decreto, a valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per € 

30.836.651,30, fino al 31 dicembre 2022; 

Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno del 26 Settembre 2022, prot.n. 35312 ha ammesso a 

finanziamento il PROG-1971 presentato dal Comune di Lapio per un importo pari a € 300.395,00; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 93 del 10.11.2022 di approvazione del suddetto progetto 

PROG-1971; 

Visto il D.M. prot. n. 7408 del 27 febbraio 2023, con il quale sono stati finanziati, n. 2.066 posti del Sistema 

di Accoglienza e Integrazione, riferiti a 81 progetti categoria “Ordinari” per € 5.238.006, dal 1°gennaio al 3 

marzo 2023; 

Visto il D.M. prot. n. 10019 del 15 marzo 2023, con il quale sono stati finanziati, n. 2.066 posti del Sistema 

di Accoglienza e Integrazione, riferiti a 81 progetti categoria “Ordinari” per 25.598.644,78 dal 4 marzo al 31 

dicembre 2023; 

Dato atto che nei summenzionati decreti rientra il Comune di Lapio in ordine al PROG-1971; 

Vista l’Ordinanza n.1051 del Capo Dipartimento della protezione civile in data 29 dicembre 2023 in virtù 

della quale “è autorizzata, per tre mesi, la prosecuzione dell’assistenza nel limite massimo di 2168 posti, nel 

Sistema di accoglienza e integrazione SAI”; 

 

Visto il D.M. n. 4195 del 30.01.2024 di ammissione al finanziamento di 55 progetti categoria “Ordinari” per 

complessivi 1181 posti di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del presente decreto, a 

valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per € 4.383.405,48 dal 1° gennaio al 

31 marzo 2024; 

Dato atto che all’allegato 1 del summenzionato decreto figura il PROG-1971 del Comune di Lapio per   

l’importo di € 74.893,00; 

 

Visti: 

- l’art.9, comma 5 del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, che ha autorizzato fino al 31 dicembre 2024 

l'ulteriore prosecuzione dei progetti di accoglienza prioritariamente dedicata ai profughi proveniente 

dall’Ucraina nel Sistema di accoglienza e integrazione, di cui all’ art.1-septies del decreto-legge 30 dicembre 

1989, n.416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, n.39, incrementando il Fondo 

Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo, per l’anno 2024, di € 26.200.000; 

- il DM Prot. n. 3196 del 29.03.2024, con cui sono stati ammessi al finanziamento n. 54 progetti categoria 

“Ordinari” per complessivi 1.221 posti di cui all’allegato elenco B, che costituisce parte integrante del 

decreto, a valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per € 13.698.614,52 dal 1 

aprile al 31 dicembre 2024; 

 

Preso atto che all’allegato B del summenzionato decreto figura il PROG-1971 del Comune di Lapio per 

l’importo di € 226.325,00; 

Tenuto conto che il suddetto progetto pone particolare attenzione ai beneficiari vittime di tratta e di grave 

sfruttamento lavorativo, nei confronti dei quali sono previsti specifici interventi quali: 

supporto specifico per il trattamento delle conseguenze psicofisiche di violenze, tratta; impiego di 

operatrici e mediatrici donne, in grado di costruire rapporti empatici e di fiducia con le accolte; erogazione 

del servizio di tutela legale attraverso la puntuale applicazione della normativa internazionale e italiana di 

riferimento nella protezione internazionale delle donne rifugiate, Convenzione di Istanbul, linee guida 

UNHCR sulla protezione delle donne rifugiate, Piano nazionale antiviolenza; informativa nelle lingue di 

origine sui diritti dei lavoratori; presa in carico che consenta un percorso individualizzato teso 

all’empowerment e all’autonomia lavorativa; percorsi di rafforzamento delle competenze da attivare in 

percorsi di autonomia; 



Tenuto altresì conto che il suddetto progetto mira al raggiungimento dei seguenti risultati: 

- Presa in carico attraverso percorsi di informazione in materia sanitaria e di orientamento in tema di 

sfruttamento lavorativo di almeno il 90% dei beneficiari vittime di tratta e sfruttamento; 

- Presa in carico e sostegno psicologico – anche attraverso laboratori di gruppo – di almeno il 70% dei 

beneficiari vittime di tratta e sfruttamento;                                           

- colloqui con operatori legali mediatori culturali per informative legali di almeno l’80% dei beneficiari 

vittime di tratta e sfruttamento;                                                                                              

- Percorsi di inserimento lavorativo specifici dedicati a questo target - di almeno il 30% dei beneficiari; 

 

Valutata l'opportunità di assicurare la prosecuzione del progetto in esame, in quanto ha contribuito in questo 

periodo a costruire e a rafforzare una cultura dell'accoglienza presso la comunità locale e favorisce la 

continuità dei percorsi di inserimento socio-economico dei beneficiari; 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 

responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il vigente T.U.E.L.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente R.O.U.S.; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 

1) di prendere atto del Decreto del Ministro dell’Interno n. 3196 del 29.03.2024, che ha autorizzato fino al 

31 dicembre 2024 l'ulteriore prosecuzione dei progetti di accoglienza prioritariamente dedicata ai 

profughi proveniente dall’Ucraina nel Sistema di accoglienza e integrazione, di cui all’ art.1-septies del 

decreto-legge 30 dicembre 1989, n.416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990, 

n.39, incrementando il Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo, per l’anno 2024, di € 

26.200.000; 

2) di prendere atto dell'Allegato B del summenzionato decreto ministeriale, che ammette a finanziamento  

il PROG-1971 del Comune di Lapio per un importo di € 226.325,00 a valere sul Fondo nazionale per le 

politiche e i servizi dell'asilo; 

3) di dare atto che il piano finanziario del PROG-1971 per importo pari a € 226.325,00 è articolato nelle 

seguenti macrovoci di  spesa: 

A) costo del personale; 

B) spese di gestione diretta; 

C) immobili e utenze; 

D) spese direttamente riconducibili alla presa in carico dei beneficiari; 

E) viaggi/formazione/sensibilizzazione; 

F) costi indiretti (spese generali di gestione e di supporto alle attività di progetto e relativi materiali); 

4) di dare mandato al Responsabile dell'Area I affinché adotti tutti i consequenziali provvedimenti di 

gestione necessari alla prosecuzione del PROG-1971 del Comune di Lapio, finanziato con le risorse 

previste dal citato Decreto del Ministro dell’Interno n. 3196 del 29.03.2024. 

 

Successivamente la Giunta comunale, attesa l’urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

OGGETTO: PROGETTO SAI CATEGORIA ORDINARI – PROG 1971 - PER INTERVENTI A 

SOSTEGNO DI RICHIEDENTI ASILO E TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE. 

PRESA D' ATTO DEL DECRETO DEL MINISTRO DELL’INTERNO N. 3196 DEL 29.03.2024. 

 

 
Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il 

seguente parere in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione: 

FAVOREVOLE 

Lapio, li 29.03.2024 

                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                                   F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 

 

 

 

Parere di regolarità CONTABILE espresso dal Responsabile di Area 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile di Area esprime il 

seguente parere in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione: 

FAVOREVOLE 

Lapio, li 29.03.2024 

                      IL RESPONSABILE DELL'AREA I 

                      F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vigile Comunale, addetto alla pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.). 

 

Dalla Residenza comunale, li 17.04.2024 

IL VIGILE COMUNALE 

F.to Armando Capone 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore F.to Dott. Pietro Cicala 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o È stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000) 
 

Dalla Residenza comunale, li 17.04.2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Pietro Cicala 

 
 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, li 17.04.2024 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pietro Cicala 


